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510   |  ŠIRDIES IR KRAUJAGYSLIŲ LIGŲ KLINIKA

SUDĖTINIŲ HORMONINIŲ KONTR ACEPTIKŲ 
VARTOJIMO FONE IŠSIVYSČIUSI PL AUČIŲ ARTERIJOS 
TROMBINĖ EMBOLIJA: KLINIKINIS AT VEJIS IR INTER-
VENCINIO GYDYMO GALIMYBĖS

Autorės. Lina BLIUDŽIUTĖ, V kursas, Gabija MŪRAITĖ, IV kursas.

Vadovas. Prof. dr. Pranas ŠERPYTIS, VU MF Klinikinės medicinos institutas, 
Širdies ir kraujagyslių ligų klinika, Taida IVANAUSKIENĖ, VUL SK Kardiologijos ir 
angiologijos centras.

Tikslas. Pristatyti sudėtinių hormoninių kontraceptikų vartojimo fone išsivysčiu-
sios plaučių arterijos trombinės embolijos (PATE) klinikinį atvejį bei aptarti gydymo 
taktiką, pritaikant perkateterinę, ultragarsu asistuojamą selektyvią trombolizę.

Atvejo aprašymas. 39 m. moteris kreipėsi dėl progresuojančio dusulio ir krūti-
nės diskomforto. Per dvi paras simptomai progresavo iki dusulio minimalaus krūvio 
metu, bendro silpnumo ir širdiplakos. Iš anamnezės žinoma, kad pacientė >20 metų 
vartojo sudėtinius hormoninius kontraceptikus. Atvykus hemodinamika buvo stabili 
(NEWS – 1). PATE klinikinė tikimybė vertinta kaip vidutinė (Velso balas – 4,5). EKG re-
gistruotas S1Q3T3 požymis, laboratoriniuose tyrimuose nustatyta padidėjusi D-dimerų 
koncentracija (1265 µg/l). Įtariant plaučių emboliją, atlikta skubi krūtinės ląstos KT 
angiografija ir nustatyta masyvi PATE su dešiniojo skilvelio (DS) perkrovos požymiais 
(DS/KS santykis – 0,9). Nedelsiant pradėta antikoaguliacija mažos molekulinės masės 
heparinu ir pacientė hospitalizuota į kardiologijos skyrių. Echokardiografijos metu ste-
bint ūminės plautinės širdies progresavimą, nuspręsta taikyti perkateterinę ultragarsu 
asistuojamą selektyvią trombolizę. Po procedūros pacientės klinikinė būklė reikšmingai 
pagerėjo, nestebėta jokių nepageidaujamų reiškinių, o transtorakalinės echokardios-
kopijos metu stebėti išnykę dešinio skilvelio perkrovos slėgiu, disfunkcijos požymiai.

Rezultatai. Pagrindiniai rizikos veiksniai, iki 6 kartų didinantys veninės embolijos 
riziką vaisingo amžiaus moterims, yra nėštumas, trombofilija ir hormoniniai kontra-
ceptikai. Gydymo taktika parenkama pagal rizikos stratifikaciją. Sisteminė trombolizė 
taikoma tik didelės rizikos pacientams, tačiau susijusi su didesne kraujavimo rizika. 
Perkateterinė, ultragarsu asistuojama trombolizė gali būti saugesnė alternatyva 
vidutinės–didelės rizikos pacientams, pasižyminti mažesne komplikacijų rizika ir ne 
blogesniais funkciniais rezultatais.

Išvados. Ilgalaikis sudėtinių hormoninių kontraceptikų vartojimas reikšmingai 
didina veninės trombozės riziką. Hemodinamiškai stabilios būklės pacientams su vidu-
tinės rizikos PATE būtina aktyvi stebėsena, tačiau vidutinės-didelės rizikos pacientams 
perkateterinė, ultragarsu asistuojama selektyvi trombolizė gali būti efektyvi ir saugi 
alternatyva sisteminei trombolizei. Šis atvejis iliustruoja, jog individualus gydymo 
parinkimas, remiantis rizikos stratifikacija, leidžia pagerinti klinikines išeitis.

Raktažodžiai. Plaučių arterijos trombinė embolija  (PATE); rizikos stratifikacija; 
ultragarsu asistuojama trombolizė.


